中国科学院宁波材料技术与工程研究所

关于开展2008-2009学年优秀学生评选工作的通知
所属各事业部及在学研究生：
根据《中国科学院研究生院优秀学生评选条例（试行）》（院发学字﹝2006﹞65号）规定，接中国科学院研究生院通知，我所将组织2008-2009学年“三好学生”、“优秀学生干部”、“三好学生标兵”和“优秀毕业生”评选工作，现将有关事项通知如下：
一、评选原则：

“公平公正、民主评议”，评选工作应严谨有序，评选过程应公开透明，评选程序应完整规范，防止出现弄虚作假和舞弊现象。
二、评选组织：

以事业部为单位，由学术秘书牵头组织，指定研究生协助组织工作（名单详见附件1）。
三、评选时间：

请各事业部2009年6月1-5日组织评选工作，请各学术秘书于6月5日16:00前将事业部负责人签字后的评选名单交于研究生部。

四、评选要求：
1、“优秀学生干部”和“三好学生标兵”从“三好学生”人选中评选产生，三类优秀学生总数不超过本事业部在学人数的15%，“优秀学生干部”和“三好学生”评选比例在不超过最高评选比例的前提下由各事业部自主确定。
2、各事业部在核定各类优秀学生评选名额时，仍将在京集中教学一年级硕士生人数作为评选基数计算，如测算应评名额出现非整数时，只取整数部分。一年级硕士生由研究生院组织评选，评选指标不占用各事业部指标。
3、“优秀毕业生”应为曾荣获过“三好学生”荣誉称号的2009年应届毕业研究生。
4、由于“优秀毕业生”和“三好学生标兵”我所仅各有1个指标，各事业部可各提出1名候选人，由研究生部综合考虑确定人选。

为保证此次优秀学生评选工作顺利推进，请各事业部严格按照时间节点组织办理相关事宜，未尽事宜由研究生部负责解释。联系人：范文君，所内电话：8122。
附件：

1、各事业部组织评选工作人员名单
2、各事业部优秀学生评选名额分配表

3、优秀学生评选条件
                                                          研究生部

                                                     二〇〇九年六月一日

附件1

各事业部组织评选工作人员名单

	事业部名称
	事业部评选工作责任人
	事业部评选工作协助人员
	备  注

	表面工程与再制造事业部
	应华根
	徐小龙

	磁性材料与先进机电装备事业部
	陈仁杰
	陈必成

	高分子及复合材料事业部
	李  娟
	王继文
	含特种纤维事业部

	功能材料与纳米器件事业部
	杨  晔
	张宇龙

	燃料电池与新能源技术事业部
	王建新
	李廷帅

附件2

各事业部优秀学生评选名额分配表
	事业部名称
	在学研究生人数
	参评研究生人数
	三好+优干
	优秀毕业生推荐数
	三好学生标兵
推荐数
	备  注

	表面工程与再制造事业部
	18
	12
	1（1.8）
	全所推荐1名
	全所推荐1名

	磁性材料与先进机电装备事业部
	19
	15
	2（2.85）

	高分子及复合材料事业部
	26
	18
	3（3.9）

	含特种纤维事业部

	功能材料与纳米器件事业部
	32
	20
	4（4.8）

	燃料电池与新能源技术事业部
	12
	10
	1（1.8）

	研究生部+研究生会

	2

	推荐名额

	全所合计
	107
	75
	13

附件3

优秀学生评选条件
“三好学生”的评选条件为：

（一）热爱祖国，崇尚科学，遵纪守法，品行端正；

（二）勤奋学习，勇于创新，学风端正，成绩优良；

（三）关心集体，友爱互助，乐于奉献，尊敬师长；

（四）身心健康，积极向上，积极参加集体活动，学习生活习惯良好。

“优秀学生干部”评选条件为：

（一）符合“三好学生”基本要求；

（二）积极为学生服务，组织开展有益的学生活动；

（三）工作能力较强，业绩突出，受到学生的拥护；
（四）从各级学生会、学生党团支部、班委会及学生团体干部中评选产生。

“三好学生标兵”的评选条件为：

（一）从获得“三好学生”荣誉称号的学生中推选；

（二）在思想品德、人格修养等方面，事迹突出，得到公认好评；

（三）学习成绩优异或在科技创新中有出色表现。

“优秀毕业生”的评选条件为：
（一）在学期间至少一次获得“三好学生”荣誉称号；

（二）各培养环节考核“优良”；

（三）通过学位论文答辩；

（四）到国家急需的行业或地区工作就业的优先。